梧州市住房和城乡建设局文件

梧建 @2022] 689号

梧州市住房和城乡建设局关于开展2O22午
建设工程消防查验技术服务机构诚信

综合考核评价工作的通知

各县 (市、 区)住建局 (建设局 )、 各消防查验技术服务机构、

市建设工程消防协会:
为规范我市建设工程消防设计审查验收技术服务行为，提高

技术服务质量， 强化信用监督管理，促进公平竞争， 营造诚信守

法、持续健康的市场环境，保障建筑消防工程质量安全。根据年

度工作计划安排， 我局定于2022年 12月6日至 12月·9日开展
2022年建设工程消防查验技术服务机构诚信综合考核评价工作。

现将有关工作事项通知如下:

1

一、 总体要求

深入贯彻落实"放管服"改革、优化营商环境决策部署和《建

设工程消防设计审查验收管理暂行规定》 (住房和城乡建设部令
第 51号)相关要求， 督促消防查验机构及其从业人员落实主体

责任，规范执业行为，提高服务水平和能力。加强事中事后监管，

实施联合惩戒，依法依规严厉整治出具虚假技术服务报告等违法

违规行为，促进行业自律和诚信体系建设，推动建设工程消防查

验行业持续健康、 有序发展。

二、评价依据

(一) 《中华人民共和国建筑法》;
(二) 《中华人民共和国消防法》;
(三)国家工程建设消防技术标准和相关规范;
(四) 《建设工程消防设计审查验收管理暂行规定》 (住房

和城乡建设部令第 51号人 《建设工程消防设计审查验收工作细

则》 (建科规 (2020@ 5号)及《住房和城乡建设部办公厅关于

做好建设工程消防设计审查验收工作的通知》 (建办科 @2021 @
31号光

(五) 《广西壮族自治区建设工程消防设计审查和验收管理
暂行办法》 (桂建发 @2019@ 14号人 《广西建设工程消防设计审

查验收工作指导细则 (试行 )》 (桂建发 @2020@ 18号人 《建设

工程消防设计审查验收规程》 (广西壮族自治区工程建设地方标

- 2 @

一哄@◆ @@@ i4@      博入

'瞄

> DBJ/T45-125-2021 ) 及《广西壮族自治区建设工程质量检测机

构诚信综合评价办法 (试行) (桂建发 @2019@ 2号大

三、评价对象及方式

(一 )评价对象。凡在梧州市行政区域范围内(含三县一市儿

为建设工程提供消防查验技术服务的机构和已出具查验报告的

技术服务项目。

(二 )评价方式。通过查阅资料和实地核查等方式开展评价。

四、 评价时间及工作分组安排

(一)评价时间: 2022 年 12 月6 日至 12 月 9 日。

(二)评价工作分组安排: 共分为2个小组，每个小组5人
(由 1名组长、 3名专家、 1名联络员组成 )， 对指定县 (市)辖
区内的查验机构及项目进行评价。

五、 评价内容

对消防查验机构进行年度诚信综合考核评价，包括消防查验

机构的管理评价和技术服务质量评价两方面内容。

(一)管理评价。 重点评价: 一是单位管理体系运行情况;
二是消防查验过程的原始记录; 三是从业人员情况、仪器设备使

用维护情况和各项质量保证制度落实情况。

(二)技术服务质量评价。 重点评价: 一是项目查验记录真
实性、准确性; 二是是否存在从业行为或出具的报告 (文件)虚
假、失实现象; 三是查验方案是否具备可操作性和针对性; 四是

- 3 -

防火材料、 消防产品、 关键工序和隐蔽工程的技术服务情况。

六、工作要求

(一)高度重视， 积极配合。 各县 (市)住房城乡建设局要
充分认识并认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要论述，

加强组织领导，安排专人负责协调对接， 负责通知本辖区内的消

防查验机构和抽取项目相关人员到场。各消防查验机构应当积极

配合?L牢固树立法治意识， 遵守职业道德， 落实岗位职责， 配合

做好本次评价工作。     ;
(三)强化监管， 联合惩戒。凡出具失实、虚假报告的查验

机构及相关执业人员，市住房城乡建设局将依法予以处理，并将

有关情况上报自治区住房城乡建设厅。

(三)落实责任， 督促整改。针对评价中发现的问题， 市住

房城乡建设局向各县(市 )住房城乡建设局和有关单位反馈意见，

由各县(市)住房城乡建设局分别向相应的责任单位发出整改通
知书， 明确整改要求和时限， 并督促整改到位。整改责任单位应

在规定期限内将整改合格材料提交至对应县(市)住房城乡建设
局复核确认。

各县(市)住房城乡建设局要将本行政区域内查验机构的整
改情况汇总形成书面报告，由分管领导签字并加盖单位公章后于

2022年 12月 20日前报送至我局消防和基建审验科。 "
(四)严格遵守各项工作纪律。本次开展评价工作期间， 评

一 4 一

@ "力@ 时@

胡"矗;透塞焚， -"

价工作组人员须严格遵守中央八项规定及其实施细则精神及有

关纪律要求。                                       H     ，"，

联系人; 姜楚尧， 联系电话; 0774-3886880 ， 邮箱: "
wzsz而x兔sykQ163 .como

梧

1 日

(此件公开发布)

@ 5 -

@@@@@

@@@         @旧@""                     簧
@;感蕊惫;械i毛冗召劳i@@

露;敷焉妄
" !簿釜蠢奸

舒
肆

卢

@
啤

@啤

天

降
@@
  篓

@
拔

一
一一
一
一@

-一目
，门

梧州 乡建设局办公室 2022 年12 月  I 日印

一  6